
СОВЕТ ПОЧЕКУЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
11 марта 2015г.                                                                                     № 147 

                                                       с. Почекуево 
 
 
 
 

Об утверждении Программы «Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры Почекуевского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области на 2015-2024 годы» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

14.06.2013г. №502 «Об утверждении требований к программам комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских 

округов», руководствуясь Уставом Почекуевского сельского поселения, Совет 

Почекуевского сельского поселения решил: 

 

1. Утвердить Программу «Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры Почекуевского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области на 2015 – 2024 годы» (прилагается). 

2. Опубликовать Программу «Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры Почекуевского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области на 2015 - 2024 годы» в 

«Почекуевском муниципальном вестнике». 

 

 

 

Глава  сельского поселения                    
 

 

   

              Г.Г. Крутаков          

 

 
 

 
 

consultantplus://offline/main?base=RLAW148;n=32394;fld=134;dst=100010
consultantplus://offline/main?base=RLAW148;n=32394;fld=134;dst=100010


 

Приложение № 1 
к решению Совета Почекуевского сельского поселения 

«Об утверждении Программы «Комплексное развитие систем  

коммунальной инфраструктуры  

 Почекуевского сельского поселения  

Большереченского муниципального района 

 Омской области на 2015-2024 годы» 
 

ПРОГРАММА 
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ 

ПОЧЕКУЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2015 - 2024 годы» 

 
1. Паспорт программы 

 

Наименовани

е  

программы 

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Почекуевского 

сельского поселения Большереченского муниципального района Омской 

области на 2015 - 2024 годы» (далее - Программа) 

Нормативно- 

правовая база 

разработки 

Программы 

Федеральный закон "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 №131-ФЗ; 

Федеральный закон "Об основах регулирования тарифов организаций 

коммунального комплекса" от 30.12.2004 № 210-ФЗ, Постановление 

Правительства Российской Федерации от 14.06.2013г. №502 «Об утверждении 

требований к программам комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры поселений, городских округов» 

Дата 

принятия 

решения о 

разработке 

Распоряжение администрации Почекуевского сельского поселения от 

22.01.2015 г. № 2 

Заказчик 

Программы 

Администрация муниципального образования Почекуевского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Программы 

Администрация муниципального образования Почекуевского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области 

Соисполните

ли 

Программы 

ООО «Ключ» 

Цели 

Программы 

- Строительство и модернизация системы коммунальной инфраструктуры 

Почекуевского сельского поселения 

- Повышение качества предоставляемых коммунальных услуг потребителям  

- Улучшение состояния окружающей среды, экологическая безопасность 

развития поселения, создание благоприятных условий для проживания 

жителей Почекуевского сельского поселения 

Задачи 

программ 

- Развитие системы водоснабжения 

- развитие системы электроснабжения 

- развитие системы сбора и вывоза бытовых отходов и мусора 

Целевые 

показатели 

- перспективная обеспеченность и потребность застройки поселения; 

- надежность, энергоэффективность и развитие системы коммунанальной 

инфраструктуры, объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и 

захоронения твердых бытовых отходов 

- качество коммунальных ресурсов 



 

Сроки и 

этапы 

реализации 

2015 - 2024 годы 

Объемы 

требуемых 

капитальных 

вложений 

Общий объем финансирования составляет 16367,6 тыс. рублей в ценах 

соответствующих лет, в том числе: 

- в 2015 году – 117,6 тыс. руб. 

- в 2016 году – 300,0 тыс. руб. 

- в 2017 году – 1020,0 тыс. руб. 

- в 2018 году – 980,0 тыс. руб. 

- в 2019 году – 1650,0 тыс. руб. 

- в 2020 году – -2200,0 тыс. руб. 

- в 2021 году – 3600,0 тыс. руб. 

- в 2022 году – 3000,0 тыс. руб. 

- в 2023 году – 1700,0 тыс. руб. 

- в 2024 году – 1800,0 тыс. руб. руб 

Ожидаемые  

результаты 

реализации 

Программы 

Модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры 

Почекуевского сельского поселения, снижение эксплуатационных затрат;  

устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих 

жизнедеятельности человека, улучшение экологического состояния 

окружающей среды поселения; 

Развитие электроснабжения:  

- обеспечение бесперебойного снабжения электрической энергией сельской 

инфраструктуры 

- обеспечение электрической энергией объектов нового строительства 

- перевод здания администрации с теплоснабжения на электроснабжение; 

Развитие водоснабжения 

- повышение надежности водоснабжения  

- повышение экологической безопасности в сельской местности 

- соответствие параметров качества питьевой воды, установленным 

нормативам СанПиН - 100% 

- снижение уровня потерь воды до 14% 

- сокращение эксплуатационных расходов на единицу продукции;  

Сбор и вывоз бытовых отходов и мусора, организация утилизации и 

переработки бытовых и промышленных отходов:  

- улучшение санитарного состояния территорий населенных пунктов 

поселения 

- ликвидация несанкционированных свалок   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. Введение 

 

Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 

Почекуевского сельского поселения Большереченского муниципального района на 2015 - 2024 

годы» разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; Федерального 

закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций 

коммунального комплекса", постановления Правительства Российской Федерации от 

14.06.2013г. №502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», Генерального плана 

Почекуевского сельского поселения, Муниципальной программы «Развитие социально-

экономического потенциала Почекуевского сельского поселения  

Большереченского муниципального района Омской области до 2020 года». 

Программа определяет основные направления развития коммунальной 

инфраструктуры (т.е. объектов электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения) в целях 

повышения качества услуг и улучшения экологии поселения. Основу документа составляет 

система программных мероприятий по различным направлениям развития коммунальной 

инфраструктуры. Программой определены ресурсное обеспечение и механизмы реализации 

основных ее направлений. Данная Программа ориентирована на устойчивое развитие 

Почекуевского сельского поселения и в полной мере соответствует государственной политике 

реформирования жилищно-коммунального комплекса Российской Федерации. 

 

3. Краткая характеристика состояния коммунальной инфраструктуры  

Почекуевского сельского поселения 

 

Почекуевское сельское поселение Большереченского муниципального района входит в 

северную лесостепную зону и расположено в северной части Омской области. На юго-западе 

граничит с Уленкульским, северо-востоке с Новологиновским, юго-востоке с Евгащинским 

поселениями Большереченского муниципального района, 

Административный центр поселения находится в с. Почекуево, расположен в 270 км. 

от г. Омска, в 75 км. от районного центра р.п. Большеречье. 

В современных границах территория поселения составляет 0,417 тыс. кв.км. 

Плотность населения – 0,03 человек на 1 кв.км. 

В состав поселения входят 5 населенных пунктов. 

Связь поселения с г. Омском осуществляется  автомобильным транспортом по дороге 

с твердым покрытием. Грузы поступают по автомобильной дороге. 

По состоянию на 1 января 2015 года численность населения Почекуевского сельского 

поселения Большереченского муниципального района 1194 человек, что составляет около 0,06 

% от общей численности постоянного населения Омской области (2,1млн. чел.). 

 

Таблица № 1 

 

Наименование населенных 

пунктов 

Количество 

организаций, 

учреждений 

Численность 

населения, 

человек 

Расстояние от 

населенного пункта до 

р.п. Большеречье, км. 

Почекуевское сельское поселение 10 1194  

в том числе:    

с.Почекуево 5 781 75 

д.Коршуново 0 48 85 

д.Казатово 0 7 97 

д. Кошкуль 2 205 90 

д.Яготово  119 90 

 

На территории поселения ведут хозяйственную деятельность: 23 субъектов малого 

предпринимательства, из них 2- юридическое лицо, 18- индивидуальных предпринимателя, 3 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=102994;fld=134


 

- КФХ. Численность, занятых в малых предприятиях, (среднесписочная) составляет 132 

человек. 

Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий- 62,9 млн. руб., доля 

хозяйств населения- 19,5 %, валовой сбор зерна в весе после доработки, 6,2 тыс. тонн, 

Урожайность, в среднем 15-17ц/га. 

Поголовье сельскохозяйственных животных в общественном животноводстве на 

01.01.15 года составляет: КРС 2555 голов, в том числе коров- 820, свиней- 360,  

Производство мяса (скот и птица на убой в живом весе) 376 тонны, молока- 3544 тонн. 

Надой молока на 1 корову 4321кг.  

В народном образовании 1 детское дошкольное учреждение, 1 общеобразовательная 

школа со структурными подразделениями в д.Кошкуль и с.Яготово (закрыта 1 начальная 

школа: в д. Коршуново)  

Медицинскую помощь населению Почекуевского сельского поселения оказывают 3 

фельдшерско-акушерских пункта (закрыт 1 ФАП в д. Коршуново).  

Работает в области спорта один подростково - молодежный клуб «Юность». Работают 

1 Дом культуры и 1 сельский клуб, 2 библиотеки, 8 магазинов, 1 отделение почтовой связи 

Доходы бюджета поселения 3,6 млн. руб., налоговые и неналоговые доходы бюджета - 

1,4 млн. руб., в том числе: налог на доходы физических лиц- ,36 млн. руб., налог на имущество 

физических лиц- 0,015 млн. руб., земельный налог- 0.18 млн. руб., единый 

сельскохозяйственный налог- 0,09 млн. руб. Расходы бюджета на душу населения составляют 

2771 рубль. Доля финансовой помощи в доходах бюджета 62 %. 

Территория поселения имеет невысокую градостроительную ценность. 

Существующая застройка поселения не многообразна. Многоэтажный жилищный фонд 

отсутствует  

Жилой фонд не отапливается от централизованного теплоснабжения. Газового 

отопления в поселении нет. Жилой фонд отапливается дровами и углем. Дрова 

заготавливаются в лесоделянах Большереченского лесничества, уголь предоставляет 

Большереченский «Топсбыт». Централизованная система водоотведения в поселении 

отсутствует. 

 

Жилищный фонд 

 

Жилой фонд составляет 359 дом, в том числе 164 многоквартирных жилых домов, 195 

индивидуально-определенных здания. 

Общая площадь жилых домов составляет 25,7 тыс. кв.м.,  

Обеспечение коммунальными услугами: 

    - водоснабжение 

      с водопроводом                         7,7  тыс.кв.м     30,0 % 

      без водопроводов                      18,0 тыс. кв.м.  70,0% 

     - канализование                          6,9 тыс. кв.м.    26,8% 

Благоустройство жилого фонда составляет 6,3 %, ветхое и аварийное жилье составляет 16,3% 

от общего количества жилых домов. 

 

Утилизация твердых бытовых отходов 

На территории поселения открыто 4 свалки для складирования твердых бытовых 

отходов и мусора. Благоустройство свалок осуществляет администрация сельского поселения. 

Вместимость свалок - 17 тыс. тонн. 

 

4. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы 

 

Основной целью Программы является обеспечение комфортных условий проживания 

населения Почекуевского сельского поселения, в том числе оптимизация, развитие и 

модернизация коммунальных систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения. 

Условием достижения цели является решение следующих основных задач: 



 

- строительство и модернизация системы коммунальной инфраструктуры в Почекуевском 

сельском поселении; 

- повышение качества предоставляемых коммунальных услуг потребителям; 

- улучшение состояния окружающей среды, экологической безопасности развития населенных 

пунктов поселения, обеспечение системы сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, создание 

благоприятных условий для проживания населения. 

Сроки реализации программы: 2015- 2024 годы. 

Для реализации Программы предусматривается использование инструментов технической и 

экономической политики в области жилищно-коммунального хозяйства. 

Для решения задач Программы предполагается использование средств, полученных за счет 

установленных надбавок к ценам (тарифам) для потребителей, надбавок к тарифам на товары 

и услуги организации коммунального комплекса, тарифа на подключение к системе 

коммунальной инфраструктуры и тарифа организации коммунального комплекса на 

подключение. Пересмотр тарифов и надбавок производится в соответствии с действующим 

законодательством. 

В рамках реализации данной Программы, в соответствии со стратегическими приоритетами 

развития Почекуевского сельского поселения, основными направлениями сохранения и 

развития инженерной инфраструктуры, будет осуществляться мониторинг проведенных 

мероприятий и на основе этого осуществляется корректировка мероприятий Программы. 

 

5. Существующее положение коммунальной инфраструктуры 

Почекуевского сельского поселения 

 

Система водоснабжения  

Водоснабжение как отрасль играет огромную роль в обеспечении жизнедеятельности 

поселения. В поселении существует централизованная система водоснабжения 3 категории 

согласно СНиП 2.04.02-84, оснащенная объединенными хозяйственно-питьевыми и 

производственными водопроводами, обеспечивающая нужды населения. Производственные 

нужды сельскохозяйственного предприятия обеспечиваются из собственных скважин. 

Централизованная система горячего водоснабжения отсутствует. 

Коммунально-бытовое предприятие ООО «Ключ» предоставляет услуги 

водоснабжения потребителям: 

 -население 1200 человек в жилых домах, 

 -школы, детский сад, организации торговли, 

 - производственные нужды (котельные школы, администрации, культуры), 

 - для поливки приусадебных участков, 

 - содержание скота в личных подсобных хозяйствах, 

 - тушение пожаров.  

Водоснабжение населения 5 населенных пунктов осуществляется из двух 

водонапорных башен, восьми трубчатых колодцев и скважин. Сооружение – водонапорная 

башня и скважина в д. Коршуново построены в 1966 г., Сооружение –скважина и 2 трубчатых 

колодца в д. Кошкуль построены в 1982 г., Сооружение- Башня Рожновского и трубчатый 

колодец с.Почекуево построены в 1969 году, 3 трубчатых колодца с.Почекуево построены в 

1965, 1979, 1982 году,  

В поселении водопроводных очистных сооружений нет. Водопроводные сети имеются 

в с.Почекуево, проложены в 1969-1976 году. Трубопровод проложен полиэтиленовыми и 

чугунными трубами диаметром 50-100 мм протяженность 7,0 км Чугунные трубы находятся в 

изношенном состоянии и требуют замены на полиэтиленовые. В 1976 году трубопровод 

проложен в д. Кошкуль полиэтиленовыми трубами диаметром 50 мм и 110 мм 

протяженностью 1423м. Общая протяженность сетей водопровода 8,5 км. Износ сетей 

составляет до 80%. В д. Казатово водопроводных сетей нет, население использует воду из 

озера. В д.Коршуново водопроводных сетей нет 

По данным протоколов испытаний филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Омской области в Саргатском районе» вода из централизованных скважин с.Почекуево, 

д.Кошкуль, соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01. 



 

По данным протоколов испытаний филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Омской области в Саргатском районе» вода из нецентрализованных скважин д.Коршуново и 

д.Кошкуль соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1075-02. Вода из централизованных 

скважин не соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 по содержанию железа. 

Приборами учета потребления воды оснащены учреждения образования и культуры, 

расположенные в с. Почекуево. Остальные организации и физические лица приборов учета 

потребления воды не имеют. 

 

Основные проблемы функционирования системы водоснабжения: 

- Высокая изношенность водонапорных башен 

- Высокая изношенность чугунного водопровода в с. Почекуево 

- отсутствие химической и биологической очистки, 

- недостаточная степень технической надежности, 

- отсутствие приборов учета воды на водозаборных сооружениях, 

- отсутствие резерва мощности. 

Таблица № 2 

Стоимость основных мероприятий и величина необходимых капитальных вложений в 

строительство и реконструкцию объектов системы водоснабжения 

 

Наименование 
Потребность в финансовых средствах, тыс. рублей 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Строительство водопровода в, 

с.Почекуево 400 м (бюджет 

района, внебюджетные 

источники) 117,6          117,6 

Замена водопроводных сетей 

3,766 км в с.Почекуево 

(бюджеты области, района, 

поселения, внебюджетные 
источники)      1000 1000 1000 500 500 4000 

Приобретение и монтаж 

установки обезжелезивания и 

умягчения воды ( до 8 куб.м/час) 

в с. Почекуево (областной и 

районный бюджет)        2000   2000 

Строительство водопровода в 

д.Коршуново 450м , (бюджет 

района, внебюджетные 

источники)   500        500 

Реконструкция водонапорной 

башни в с. Почекуево (бюджет 

района  300         300 

Реконструкция водонапорной 

башни в д.Коршуново,  
 (бюджет района)    300       300 

Установка автоматического 

управления погружным насосом 

на скважине в с. Почекуево, 

(бюджет района, внебюджетные 

источники)     120       120 

Строительство скважины 

д.Казатово     150      150 

Итого 117,6 300 500 420 150 1000 1000 3000 500 500 7487,6 

 

Система теплоснабжения 

 

В систему жилищно- коммунального комплекса поселения входит 7 теплоисточников, 

обеспечивающие теплом образовательные, культурно-досуговые, медицинские учреждения, 

органов местного самоуправления. 



 

В поселении теплоснабжение населения осуществляется в основном от 

индивидуальных источников. Основными поставщиками отпускаемой тепловой энергии в 

поселении являются: мини-котельная администрации Почекуевского сельского поселения, 

мини-котельные МБОУ «Почекуевская СОШ», мини-котельная Почекуевского ЦКД. 

Все котельные работают на твердом топливе в водогрейном режиме мощностью до 3 

Гкал/ч  

Протяженность тепловых сетей по состоянию на 01.01.15 года- 250 м, в том числе в 

муниципальной собственности – 250 м.  

 

Основные проблемы функционирования системы теплоснабжения: 

- Неэффективность работы котельных из-за низкой нагрузки, 

- Высокие затраты на доставку угля со склада в р.п. Большеречье (75 км), 

- Высокая изношенность (более 70%) тепловых сетей, 

- Большие теплопотери из-за отсутствия изоляции тепловых сетей. 

 

Таблица № 3 

Стоимость основных мероприятий и величина необходимых капитальных вложений в 

перевод здания администрации с теплоснабжения на электрическое отопление в с.Почекуево 

 

Наименование 
Потребность в финансовых средствах, тыс. рублей 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Перевод здания 

администрации с 

теплоснабжения на 

электрическое отопление в 

с.Почекуево (местный 

бюджет) 

   400       400 

Итого 0   400       400 

 

Система электроснабжения 

 

Потребление электрической энергии на территории Почекуевского сельского 

поселения составляет в среднем 7,9 тыс. кВт/час в год, в том числе: 

- по администрации - 2,8 тыс. кВт/ч. в год. 

- уличное освещение - 14,9 тыс. кВт/ч. в год. 

Уличное освещение функционирует в с.Почекуево по ул. Красноармейская, ул. Молодежная, 

ул. Береговая, ул.Лесная, ул.Пролетарская, ул.Рабочая, ул.Зеленая, охватывая около 70% 

территории села, в д. Кошкуль, д.Коршуново, д.Яготово. Оснащенность приборами учета по 

потреблению электрической энергии в частном секторе -100 %, уличное освещение не 

оборудовано приборами учета. 

Основные проблемы функционирования системы электроснабжения: 

- Изношенность электрооборудования, 

- Отсутствие линии электропередачи для полного уличного освещения в с.Почекуево, 

- Отсутствие приборов учета на уличных сетях 

- Отсутствует фонарная линия на электрических сетях населенных пунктов 

 

Таблица №4 

Стоимость основных мероприятий и величина необходимых капитальных вложений в 

модернизацию системы электроснабжения 

 

Наименование 
Потребность в финансовых средствах, тыс.  рублей 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Монтаж линии 
электропередачи 15 км в 

с.Почекуево 

(внебюджетные источники) 

  400  400  600    1400 



 

Монтаж фонарной линии 

7км в с.Почекуево 
(местный бюджет, 

внебюджетные источники) 

  120 160       280 

Итого   520 160 400  600    1680 

 

Система водоотведения 
 

Существующая система водоотведения в поселении нецентрализованная и 

представлена индивидуальными выгребами или надворными уборными. Удаление сточных 

вод из выгребов осуществляется ассенизаторскими машинами и вывозится на поле 

ассенизации, расположенное за пределами сельского поселения. Развитие централизованной 

канализации в генеральном плане поселения не планируется. 

 

Система сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, организация утилизации и переработки 

бытовых и промышленных отходов 

 

Организации, осуществляющие деятельность по обезвреживанию, размещению 

отходов производства и потребления на территории поселения отсутствуют. На территории 

поселения имеются 5 площадок для размещения отходов.  

Основные проблемы функционирования системы сбора и вывоза бытовых отходов и 

мусора, организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов: 

- отсутствие в поселении специализированного автотранспорта; 

- отсутствие ограждения в местах хранения твердых бытовых отходов и мусора. 

 

Таблица №5 

Стоимость основных мероприятий и величина необходимых капитальных вложений в 

строительство и реконструкцию объектов системы сбора, утилизации и переработки твердых 

бытовых отходов и мусора 

 

Наименование 
Потребность в финансовых средствах, тыс. рублей 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Приобретение мусоровоза 

(бюджет района)       2000    2000 

Модернизация площадки 

для сбора и хранения 

твердых бытовых отходов 

и мусора в с.Почекуево 

(бюджет района)     1100      1100 

Итого     1100  2000    3100 

 

6. Жилищное строительство 

 

В поселении в 2013 году в с. Почекуево и д.Кошкуль по программе замены ветхого и 

аварийного жилья введено в эксплуатацию два многоквартирных жилых дома общей 

площадью 0,3 тыс.кв.м, 

Основные проблемы жилищного строительства: 

- низкий жизненный уровень жителей поселения; 

- отсутствие местных строительных материалов.  

 

В целях совершенствования застройки жилых зон необходимо предусматривать: 

- ликвидацию аварийного и ветхого жилищного фонда; 

- ликвидацию на жилых территориях объектов, противоречащих правилам застройки 

Почекуевского сельского поселения; 

 - сохранение и увеличение многообразия жилой среды и застройки, отвечающей запросам 

различных групп потребителей, размещение различных типов жилой застройки в зависимости 

от природных и ландшафтных условий. 



 

 

 

 

 

Таблица №6 

Стоимость основных мероприятий и величина  

необходимых капитальных вложений в строительство жилья 

 

Наименование 
Потребность в финансовых средствах, тыс.  рублей 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Строительство жилья в 
с.Почекуево 

(внебюджетные 

источники) 

 

 
    1200   1200 1300 3700 

Итого      1200   1200 1300 3700 

 

7. Перспективы развития коммунальной инфраструктуры поселения 

 

Прогнозирование перспектив развития существующей системы коммунальной 

инфраструктуры в настоящей Программе включает в себя анализ плана застройки поселения, 

производственных программ развития предприятий, реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие социально-экономического потенциала Почекуевского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области до 2020 года».  

Для решения проблем водоснабжения Почекуевского сельского поселения 

планируется:  

 - строительство водопроводных сетей протяженностью 850 м, 

- установка автоматического управления погружным насосом на скважине в с. Почекуево, 

- Реконструкция водонапорной башни в с. Почекуево 

- Реконструкция водонапорной башни в д.Коршуново 

- Приобретение и монтаж установки обезжелезивания и умягчения воды в с. Почекуево 

- Строительство скважины д.Казатово 

 

В результате реализации Программы и выполнения намеченных мероприятий по 

улучшению качества питьевой воды планируется обеспечить население Почекуевского 

сельского поселения питьевой водой, соответствующей требованиям санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов. 

Теплоснабжение 

В результате реализации Программы и выполнения намеченных мероприятий по 

улучшению теплоснабжения населения и социальной сферы планируется сократить затраты 

на теплоснабжение, уменьшить негативное воздействие топливно-энергетических объектов на 

окружающую среду. 

Электроснабжение 

Стимулирование энергосбережения, внедрение на объектах в коммунальной и 

социальной сферах прогрессивных энергосберегающих технологий и оборудования, позволят 

обеспечить населенные пункты устойчивым электроснабжением, обеспечить нормативную 

освещенность улиц в темное время суток.  

Обустройство свалок 

Решению проблемы сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, организации 

утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов будет способствовать 

приобретение мусоровоза для централизованного вывоза мусора, ограждение площадок для 

хранения бытовых отходов и мусора. 

Жилищно-коммунальный комплекс  

Устойчивому развитию жилищно-коммунального комплекса Почекуевского сельского 

поселения будут способствовать модернизация управления ЖКК путем активизации работы 

управляющих компаний: 

- привлечение инвестиций для обновления жилищно-коммунальной инфраструктуры; 



 

- участие в программах по капитальному ремонту многоквартирного жилого фонда; 

- повышение качества услуг, предоставляемых населению. 

 

8. Перечень мероприятий Программы 

Таблица № 7 

Водоснабжение 

 

Наименование 
Потребность в финансовых средствах, тыс.  рублей 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Строительство водопровода в, 

с.Почекуево 400 м 

 (бюджет района) 117,6          117,6 

Замена водопроводных сетей 

3,766 км в с.Почекуево в 

т.ч.бюджет,  

района,  

внебюджетные источники)      

950 

50 

950 

50 

950 

50 

450 

50 

450 

50 

3750 

250 

Приобретение и монтаж 

установки обезжелезивания и 
умягчения воды ( до 8 

куб.м/час) в с. Почекуево  

В том числе:  

областной бюджет  

бюджет района         

1400 

 600   

1400 

 600 

Строительство водопровода в 

д.Коршуново 450м , 

(бюджет района, 

внебюджетные источники)   200        200 

Реконструкция водонапорной 

башни в с. Почекуево 

(бюджет района)  300         300 

Реконструкция водонапорной 

башни в д.Коршуново,  
 (бюджет района)    300       300 

Установка автоматического 

управления погружным 

насосом на скважине в с. 

Почекуево, (бюджет района)     120       120 

Строительство скважины 

д.Казатово     150      150 

Итого 117,6 300 500 420 150 1000 1000 3000 500 500 7487,6 

 

Таблица № 8 

Теплоснабжение 

Наименование 
Потребность в финансовых средствах, тыс.  рублей 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Перевод здания 
администрации с 

теплоснабжения на 

электрическое отопление в 

с.Почекуево  

   400       400 

В том числе: 

бюджет поселения  

    

400 

       

400 

Итого    400       400 

 

Таблица №9 

Электроснабжение 

 

Наименование 
Потребность в финансовых средствах, тыс.  рублей 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 



 

Монтаж линии 

электропередачи 15 км в 
с.Почекуево 

(внебюджетные источники) 

  400  400  600    1400 

Монтаж фонарной линии 

7км в с.Почекуево 

(местный бюджет, 

внебюджетные источники) 

  120 160       280 

Итого   520 160 400  600    1680 

Таблица № 10 

Обустройство свалок 

 

Наименование 
Потребность в финансовых средствах, тыс.  рублей 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Приобретение мусоровоза 
(бюджет района)       2000    2000 

Модернизация площадки 

для сбора и хранения 

твердых бытовых отходов 

и мусора в .Почекуево 

(бюджет района)    300 300 500     1100 

Итого    300 300 500 2000    3100 

 

Таблица №11 

Строительство жилья 

Наименование 

Потребность в финансовых средствах, тыс. рублей 

201

5 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Строительство жилья в 

с.Почекуево 

(внебюджетные 
источники) 

 
  1200    1200   1300 3700 

Итого   1200    1200   1300 3700 

 

Объемы финансирования за счет средств бюджета Почекуевского сельского поселения 

подлежат уточнению при утверждении бюджета на соответствующий финансовый год. Всего 

планируется на развитие системы объектов коммунальной инфраструктуры 16367,6 тыс. руб., 

в том числе за счет средств бюджета Почекуевского сельского поселения 400,0 тыс. руб. 

 

9. Система целевых индикаторов программы с методикой оценки 

 эффективности Программы 

Целевые индикаторы программы определены в приложении к Программе. 

Оценка эффективности реализации Программы будет производиться на основе 

соотношения установленных Программой целевых индикаторов с их фактически 

достигнутыми значениями по данным мониторинга исполнения Программы. 

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического 

достижения целевых индикаторов по формуле: 

 

 I 1ф   
+ 

I 2ф   
+ … + 

I nф   

Э = 
I 1н  

 I 2н  
 I nн  

 
х 100 %, 

                                n 

где: 

Э – эффективность реализации Программы, (процентов); 

I 1ф  – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы; 

I 1н  – значение целевых индикаторов с соответствующим номером строки в таблице 

приложения к Программе; 

n – количество целевых индикаторов Программы. 



 

При значениях Э, равных или превышающих 100 %, делается вывод о положительных 

результатах реализации Программы. 

Если значения Э меньше 100 %, то проводится анализ причин невыполнения 

Программы и разрабатываются предложения по достижению заданных значений индикаторов 

с возможной корректировкой Программы. 

 

 

 

10. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Для достижения цели и решения задач Программы в зависимости от конкретной 

ситуации могут применяться следующие источники финансирования: областной бюджет, 

бюджет муниципального района, бюджет поселения, собственные средства предприятий и 

организаций, собственные средства жителей. 

 

11. Организация управления Программой и контроль 

за ходом ее выполнения 

 

Организация управления и контроль являются важнейшими элементами выполнения 

Программы. Данный процесс должен быть сквозным и обеспечиваться достоверной 

информацией по сопоставимым критериям для оценки хода осуществления программных 

мероприятий. 

Руководитель Программы – Глава поселения. 

Исполнители основных мероприятий: Администрация поселения.  

Контроль за реализацией Программы осуществляет руководитель Программы. 

Основными задачами управления реализацией Программы являются: 

- обеспечение скоординированной реализации Программы в соответствии с приоритетами 

социально-экономического развития Почекуевского сельского поселения. 

- привлечение инвесторов для реализации привлекательных инвестиционных проектов; 

- обеспечение эффективного и целевого использования финансовых ресурсов. 

 

12. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

Модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры развития Почекуевского 

сельского поселения, снижение эксплуатационных затрат, устранение причин возникновения 

аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека, улучшение экологического 

состояния окружающей среды. 

 

Развитие системы водоснабжения: 

- повышение надежности водоснабжения; 

- повышение экологической безопасности в поселении; 

- соответствие параметров качества питьевой воды на станциях водоочистки установленным 

нормативам СанПиН - 100%; 

- снижение уровня потерь воды до 14%; 

- сокращение эксплуатационных расходов на единицу продукции. 

 

Развитие системы электрических сетей: 

- обеспечение бесперебойного снабжения электрической энергией сети уличного освещения; 

- обеспечение электрической энергией объектов нового строительства. 

 

Развитие системы теплоснабжения: 

- улучшение надежности теплоснабжения потребителей; 

- улучшение экологической обстановки в зоне действия котельных. 

 

Утилизация твердых бытовых отходов: 



 

- улучшение санитарного состояния территорий сельских населенных пунктов; 

- стабилизация и последующее уменьшение образования бытовых и промышленных отходов 

на территории поселения; 

- улучшение экологического состояния поселения; 

- обеспечение надлежащего сбора бытовых отходов и мусора. 

Развитие системы коммунальной инфраструктуры позволит обеспечить развитие 

жилищного строительства в поселении и создание благоприятной среды обитания в 

Почекуевском сельском поселении. 



 

 

 

Приложение № 1 

к программе «Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры Почекуевского сельского поселения  

Большереченского муниципального района Омской 

области на 2015 - 2024 годы» 

ЗНАЧЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ ПРОГРАММЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 
п/п 

Наименование целевого индикатора 

Единица 

измере 
ния 

Показатели целевого индикатора программы по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 

Уровень собираемости платежей за 

предоставленные жилищно-коммунальные 

услуги 

процент 92 94 96 98 99 100 100 100 100 100 

2 
Уровень износа фондов коммунальной 

инфраструктуры 
процент 60 65 68 70 75 78 80 82 85 90 

3 
Количество аварий и повреждений на 1 км сети 

в год  
единица 0,92 0,90 0,85 0,80 0,75 0,70 0,65 0,60 0,55 0,50 

4 
Доля отпуска ресурсов из источников по 

показателям приборов учета (холодной воды)  
процент 25 30 35 45 60 65 70 80 90 100 

5 Обеспеченность улиц освещением процент 80 90 90 90 90 90 95 95 95 100 

6 Обеспеченность застройки поселения процент 90 90 90 90 90 90 95 95 95 95 

7 Обустроенность свалок единица     2 4 6 6 6 6 



 

Приложение № 2 

к программе «Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры Почекуевского сельского поселения  

Большереченского муниципального района Омской 

области на 2015 - 2024 годы» 

 ОТЧЕТ 

о реализации программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Почекуевского сельского поселения  

Большереченского муниципального района Омской области на 2015 - 2024 годы» за________ год 

 

1. Информация об использовании средств на реализацию программы 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители Объем средств, тыс.руб. Примечание 

(причины отклонения) 
Предусмотрено на 

реализацию 

программы  

Фактически использовано 

средств (кассовые расходы) 

на реализацию программы  

      

 Всего по программе     

 

2. Результат проведенных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители Краткая информация о результатах реализации мероприятия  

    

    

 

3. Оценка целевых индикаторов и эффективности программы 

№ 

п/п 

Целевые индикаторы Единица 

измерения 

____________ год Примечание  

(причины отклонения) 
Предусмотрено 

программой 

Фактически 

достигнуто 

Отклонение 

(+, -) 

Выполнение,  

% 

        

        

Эффективность программы составляет _____ процентов. 

 

 

Глава  сельского поселения 

  

                        Г.Г. Крутаков          



 

 


	8. Перечень мероприятий Программы
	Таблица № 7
	Электроснабжение

